[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                Requerimento n.º 067 - 2020
Construção do ESF II, unidade de saúde do Município de Pariquera-Açu.
Considerando a situação precária das instalações do ESF II, que abrange os bairros da Vila Peri-Peri, Vila Maria, parte da estrada de Jacupiranga (Rodovia José Redis, SP-222), parte da estrada do Laranjeirinha (Rodovia SP-459) e parte da Rodovia SP-226;

Considerando que a unidade de saúde supracitada funciona em uma casa alugada;

Considerando que o ESF II atende aproximadamente 540 famílias e que há cerca de 1400 pessoas cadastradas na referida unidade;

Considerando que os serviços públicos de saúde possuem caráter essencial, sendo dever do Poder Público prestá-los com eficiência, em prol da coletividade;

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO ao Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Obras, Paulo Henrique Barbosa, para que informe o seguinte:

Existe terreno próprio para a construção de um novo ESF II? Se positivo, qual é a sua localização?
Se a resposta do item 1 for positiva, há planejamento para que a execução da obra de construção do novo ESF II se inicie no exercício de 2020?
Solicito que cópia desta propositura seja encaminhada ao Diretor do Departamento de Saúde, Dorival Reis, para conhecimento e apoio.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 04 de junho de 2020.
MÁRIO MIRANDA
Vereador

“Deus seja louvado”